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Z mailovej pošty
Zdravím ťa opäť, môj obľúbený časopis, Hlahol zvonov. 
Ak si možno nepostrehol, v tomto novom roku som 
mal už devätnásť rokov, čo chodím v našej farnosti do 
kostola na sväté omše. Páter Miško dáva do pozornosti 
aj detskú hru? Ja nechodím na mládežnícku omšu, poz-                                                                                                      
nám iba niektoré plyšové hračky, ktoré má páter Miško 
vo svojej zbierke. Vianočná hra v časti časopisu? Tak 
som sa tešil, že sa aj ja naživo zúčastním, ale bol som 
na inom mieste, foto je spracované excelentne. Ďalej 
bolo uverejnené, že Mikuláš navštívil aj Zariadenie pre 
seniorov v Šaštíne a videl som na spoločnej fotografii 
aj don Josého - ako sa má teraz, neviem, lebo už dlhšie 
som tam nebol a chcel by som sa tam znova ísť pozrieť, 
aj s kňazom, opäť ako miništrant pri svätej omši. Dňa 
28. januára budem oslavovať svoje 37. narodeniny. Ďa-
kujem tomuto časopisu, že za uplynulé roky vydal aj 
moje články a zaujímavosti z môjho prostredia, z kto-
rého som načerpal. Ostatné články tiež boli zaujímavé. 
Prajem vám, ktorí tento časopis naďalej zostavujete, 
veľa zdravia, pomoc druhých v núdzi a veľa nových 
článkov. 
S pozdravom Paľko Petrič zo Šaštína, čo som od vás 
prijal to som vám aj odovzdal.
Veľká vďaka za ďalšie číslo Hlaholu zvonov. Je to pre 
mňa stále duchovné pookriatie, keď si to čítam. Vypro-
sujem do nového roku Božie požehnanie a pozdravu-
jem všetkých. 

don Marek Michalenko SDB
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PRIHOVÁRAME SA VÁM: 

Drahí čitatelia časopisu Hlahol zvonov!
Srdečne vás všetkých pozdravujem. Zotr-
vávame vo Veľkonočnom období, v ktorom 
oslavujeme Ježiša Krista za jeho víťazstvo 
nad smrťou, ktorý tak prináša nádej do 
nášho života. A zároveň sme svedkami, 
ako sa celá príroda prebúdza k životu. 
Stromy zelenajú, ovocné aj krásne kvitnú 
a vtáčikovia krásne vyspevujú. S jarným 
obdobím sú spojené aj rôzne práce, ktoré 
vykonávame v našich záhradkách, aby boli 
krásne, a tiež, aby v nich bola potom hojná 
úroda. 
V knihe Genezis čítame, že keď Boh stvo-
ril celý svet, na konci si odpočinul. Tento 
odpočinok Boha môžeme tiež vnímať ako 
Jeho obdiv nad tým, čo stvoril. Aj my sa 
inšpirujme týmto Božím oddychom a zve-
lebujme Boha za tento krásny svet. K tomu 
nech nám pomáhajú slová 104 žalmu:

Aké mnohoraké sú tvoje diela, Pane! *
Všetko si múdro urobil.
Zem je plná tvojho stvorenstva. *
Dobroreč, duša moja, Pánovi.

V našej Národnej Svätyni sa v jarnom ob-
dobí začínajú konať organizované púte. Sú 
to napríklad: Pút mužov, Púť miništran-
tov, Púť hasičov, či tiež Púť matiek aj iné. 
Okrem toho k Sedembolestnej Panne Márii 
prichádzajú vo väčšom počte pútnici, či už 
v organizovaných skupinách, alebo tiež indi-
viduálne. Dvere Baziliky sú pre každého pút-
nika otvorené a každý pútnik je v Národnej 
Svätyni vítaný. Kristus pod krížom povedal 
Jánovi: „Hľa, tvoja matka.“ A tým odkazuje 
aj nám: „Hľa, vaša matka.“ Prichádzajme 
k našej Nebeskej Matke a jej zverme svoje 

predsavzatia, plány, svoj život.
Veľkonočné obdobie, ktoré práve preží-
vame, nech je pre nás povzbudením zvlášť 
v ťažkých chvíľach. Aj to jarné obdobie, keď 
sa nanovo rodí život, keď nanovo všetko 
rozkvitá, nech napĺňa náš život nádejou. 
Ďakujme Bohu za tento krásny svet, za to 
všetko, čo Pán Boh pre nás daroval, ale 
tiež sa o tento svet zodpovedne starajme 
a snažme sa o to, aby bol tento svet aj na-
ďalej krásny.
Drahí čitatelia, prajem vám z celého srdca, 
nech vám čítanie jednotlivých článkov toh-
to časopisu prinesie radosť do života a aj 
pôžitok pre dušu aj myseľ. A všetkým, ktorí 
sa vytrvalo starajú o záhradky, ale tiež poľ-
nohospodárom, prajem radosť z krásnych 
výsledkov ich práce.
Z celého srdca vás pozdravujem.

p. Grzegorz Oskwarek OSPPE
farský vikár
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Veľkonočné obdobie vo farnosti i Národnej Svätyni 

Palmová nedeľa

V nedeľu 24. marca sme slávili Nedeľu Pánovho utrpenia, čiže Palmovú nedeľu, ktorou sme vstúpili 
do Svätého týždňa. Počas všetkých svätých omší sa požehnávali ratolesti. Svätú omšu o 10.30 h. 
sme začali pri Trojhrannej kaplnke, kde sa uskutočnil obrad požehnania ratolestí. Potom v sprievo-
de, na pamiatku slávneho Pánovho vstupu do Jeruzalema, sme sa presunuli do Baziliky, kde sme 
pokračovali v slávení. 

 

Zelený štvrtok - Svätá omša na pamiatku Pánovej večere
Večerná omša sa slávi na pamiatku Pánovej 
večere. V liturgii Štvrtka Pánovej večere sa už 
začína akoby slávenie Piatku utrpenia Pána. 
Ustanovenie Eucharistie predstavuje pre veriace 
zhromaždenie takú radosť, že na chvíľu zabúdajú 
na smútok a vážnosť Veľkého týždňa a spievajú 
slávnostné Glória. Od tohto chválospevu organ 
i zvony utíchnu až do Vigílie zmŕtvychvstania 
Pána. Umývanie nôh učeníkom, ustanovenie 
Eucharistie pri Poslednej večeri, Ježišova mod-
litba na Olivovej hore v Getsemanskej záhrade a 
napokon jeho zajatie, sú hlavnými témami ve-
čera a noci. V tichosti sa po večernej sv. omši 
obnažuje oltár. Pripomína to, že Ježiš v Getse-
manskej záhrade bdel v modlitbe. Apoštoli od 
únavy zaspali. Ježiš ostáva sám. Túto opus-
tenosť symbolizuje nielen otvorený prázdny 
svätostánok a zhasnuté večné svetlo pred ním, 
ale aj obnažovanie oltárov a odnášanie všetkých 
predmetov z nich. (foto: E. E. Ercolano)
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Svätá (Biela) sobota - Veľkonočná vigília vo Svätej noci s procesiou

Veľký piatok - Slávenie utrpenia a smrti Pána

Veľký piatok alebo Piatok utrpenia Pána je pripomienkou smrti Ježiša Krista na kríži. Veľký piatok 
je spravidla dňom prísneho pôstu. Cirkev na celom svete v tento deň neslúži sv. omšu, lebo ju 
slúži krvavým spôsobom na Golgote samotný Kristus. Konajú sa však obrady, ktoré majú tri časti: 
Liturgia slova, Poklona sv. krížu a Eucharistia. (foto: E. E. Ercolano)

Požehnanie veľkonočných pokrmov

Veľkonočná vigília je v liturgickom kalen-
dári noc medzi Bielou sobotou a nedeľou 
Zmŕtvychvstania Pána, Noc nocí alebo 
Matka všetkých vigílií, teda noc, kedy vstal 
z mŕtvych Ježiš Kristus. Samotná vigília je 

najdlhšou omšou v celom liturgickom roku. 
Bežné trvanie so všetkými slávnostnými ná-
ležitosťami trvá cca 150 – 240 minút. Slá-
venie len omše, bez špecifických obradov 
veľkonočnej vigílie, nie je dovolené...
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Zo života vo farnosti 

Skupinka farníkov spolu s pátrom Jurajom Tirpákom pri pobožnosti na kalvárii pri Strážskom kostole. 

Pobožnosť krížovej cesty v Strážach

Počas pobožnosti krížovej cesty – s vraj najkrajším pohľadom zo Stráží - na Baziliku Sedembolestnej
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Šaštínsku kalváriu čaká v najbližšom čase rekonštrukcia.

Účastníci pobožnosti krížovej cesty na kalvárii v Šaštíne s pátrom Grzegorzom Oskwarkom.

Pobožnosť krížovej cesty v Šaštíne

Zo života vo farnosti 
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Zo života mladých vo farnosti 

Krížová cesta zboru 7hlások

Sám som slabý, ale Ty, Pane, mi dokážeš dať 
silu znášať neprávosti s pokorou. Nauč ma byť 
milosrdný k druhým.

Nauč nás, Pane, modliť sa. Modlitbe slovami, 
svedomitou prácou, úsmevom, dobrým skut-
kom či povzbudivým slovom. Daj, nech každý 
náš deň je popretkávaný modlitbou. Vtedy ne-
bude čas na pád. 

Každý náš pád môže byť zároveň aj výhrou. Ak padneme s pokorným srdcom do Božích rúk. 
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Pane daj, aby som dokázal byť ochotným nástrojom v Tvojich rukách. Otvor mi oči a srdce, aby som 
videl, kde môžem byť užitočný. Takto Ti chcem pomôcť niesť Tvoj kríž.

Mária, ty si aj mojou matkou. Daj, aby som sa vždy utiekal pod tvoj materinský plášť. Pomôž mi  
v každom trápení, opustenosti, samote. Naplň ma istotou, že pod tvojou ochranou som v bezpečí. 

V každom trápení či ťažkosti chcem Ti ostať verným, 
Pane. Daj, aby som naplnený Tvojím večným pokr-
mom kráčal životom odhodlane s vierou a láskou. 

Ak by som chcel v niečom súperiť, bolo by to v konaní 
dobra. Lebo iba konkrétne skutky ukazujú silu našej 
lásky k Tebe, Pane. 
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Slávnostná procesia na začiatku sv. omše pri príležitosti spomienky na sv. Jána Bosca s hlavným 
celebrantom - vikárom provinciála don Petrom Jackom SDB a koncelebrantami don Jozefom Komlo-
šom SDB a pátrom Michalom Nižnánskym OSPPE.

Homília don Petra Jacka SDB sa niesla v zna-
mení posolstva sv. Jána Bosca – patróna sa-
leziánov, ktorému bolo vo sne už ako malému 
chlapcovi zjavené, že jeho úlohou je viesť mládež 
na ceste obrátenia k pravej viere a nasledovaniu 
Krista svojím životom.

Zo života vo farnosti 

Slávnosť pri príležitosti sviatku sv. Jána Bosca 31.1.2024 
v kostole na námestí

Záverečné pohostenie pri punči a sladkých waf- 
liach.
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Záverečné požehnanie prítomných veriacich s pripomenutím stého výročia príchodu saleziánov na 
Slovensko (a zároveň aj do Baziliky Sedembolestnej Panny Márie v Šaštíne-Stážach, ktorá sa stala 
pôsobiskom saleziánov) s pozvánkou na vyvrcholenie osláv tohto výročia dňa 8.9.2024 v Národnej 
Svätyni.

Časť prítomných farníkov na svätej omši. Sylvia Havlíková
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Zo života vo farnosti

Oslavy 10. výročia založenia 
FCH v Šaštín-Strážach
Farská charita Šaštín-Stráže oslávila jubi-
leum. Je to 10 rokov, čo aktívne pomá-
ha núdznym a sociálne slabším rodinám 
vo svojej pôsobnosti. Poďakovanie patrí 
dobrotivému Bohu, všetky skutky vyko-
návané s láskou hlásia Jeho väčšiu slávu. 
Počas sv. omše (kde boli prítomní aj sale-
ziáni, lebo ich ďalší spolubratia stáli práve 
pri zrode tejto miestnej charity) odznelo 
aj zopár povzbudivých slov od pátra On-
dreja Kentoša a dôstojného pána Jozefa 
Kožucha - nášho charitného kňaza. Po-
tom sme sa s dobrovoľníkmi farskej cha-
rity zúčastnili na spoločnom obede, kde 

nemohla chýbať pekne ozdobená „charit-
ná torta“, vďaka zásluhe pani J. Prachá-
rovej. Poobedňajší program pokračoval 
pri moderovaní pátra Juraja Tirpáka s 
koncertom žiakov ZUŠ Jany Kocianovej 
v Šaštíne-Strážach, speváckeho zboru 
7hlások, piesňami detí za sprievodu akor-
deónu, umelca  a speváka Jána Slezáka 
a Chrámového speváckeho zboru Baziliky 
Sedembolestnej Panny Márie v Šaštíne. 
Pred koncertom odzneli povzbudivé slová 
pána riaditeľa Bratislavskej arcidiecéznej 
charity Borisa Hrdého a vedúcej farskej 
charity - Kristíny Pöstenyi, ktorá priblíži-
la aktivity farskej charity prítomným. Po 
koncerte sme sa s malou pozornosťou 
poďakovali všetkým prítomným členom 
farskej charity.
Na záver priblížme troška Farskú charitu 
Šaštín-Stráže:

Zo slávnostnej svätej omše: (zľava) generálny postulátor saleziánskej rodiny don Pierluigi Cameroni, 
don Marián Peciar, vdp. Jozef Kožuch - charitný kňaz, páter Ondrej Kentoš – rektor Baziliky a don 
Pavol Grach.
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Zástupcovia miestnej Farskej charity (archív Farskej charity).

V roku 2016 založili útulok/nocľaháreň 
pre bezdomovcov, ktorý už dnes síce 
nefunguje, ale v tých rokoch to bolo veľ-
mi potrebné riešiť a možno práve vďaka 
tomu niekto nezamrzol na ulici, resp. 
prekonal toto neľahké obdobie svojej ži-
votnej cesty. Vtedy mala farská charita 
dobré kontakty aj s bývalou prednos- 
tkou mestského úradu Šaštín-Stráže, s 
pani Ing. Máriou Macejkovou, ktorá im 
aktívne pomáhala v ich činnostiach. Vy-
menovať všetky aktivity by bolo zdĺhavé, 
osobne spomeniem iba zopár: Zeleninová 
pomoc pre núdznych poskytnutá každý 
mesiac, odovzdávanie balíčkov pre senio-                                                      
rov - Koľko lásky sa zmestí do krabice od 
topánok koncom roka pred Vianocami, 
aktívna účasť na púti k sviatku Sedem-
bolestnej Panny Márie (úspešne sme 
robili kávu pre pútnikov, malo to veľmi 
dobrú odozvu), potravinová pomoc pre 
núdznych, zbierka sviečok a kahancov 

pre Ukrajinu, zbierka zimného oblečenia, 
úspešné zapojenie sa do grantovej výzvy 
Bratislavskej arcidiecéznej charity – Creo-
caritas a iné. Farská charita má k dnešné-
mu dňu 15 aktívnych členov: páter Juraj 
Tirpák – predseda farskej charity, Kristína 
Pöstenyi – ako vedúca farskej charity, Jo-
zefína Prachárová – zástupkyňa vedúcej, 
Lenka Suchá – pokladníčka, Ján Prachár, 
Eva Mikolová, Vladimír Pöstenyi, Ľudmila 
Menšíková, Zdenko Dalajka, Lukáš Hladík, 
Eva Štefancová, Zdenko Slovák, Mária Ha-
lásová, Dominika Vallová a Viktória Vaj-                                                                                   
dová. V týchto aktivitách prajeme v mene 
Bratislavskej arcidiecéznej charity našim 
aktívnym dobrovoľníkom farskej charity 
veľa zdravia, lásky a Božieho požehnania 
aj v nasledujúcich rokoch. Sme radi, že 
ste s nami a pomáhate nám pomáhať.

Ladislav Jakóczy
koordinátor farských charít
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Kultúrny program otvorilo vystúpenie domáceho speváckeho zboru 7hlások pod vedením manželov 
Marcela a Ivety Žákovcov. 

Vystúpenie Chrámového speváckeho zboru Baziliky Sedembolestnej Panny Márie v Šaštíne pod ve-
dením dirigentky p. Evy Molekovej bolo veľmi dôstojným ukončením celého kultúrneho programu 
tohto slávnostného dňa.

Zo života vo farnosti 

Oslavy 10. výročia založenia FCH v Šaštín-Strážach
Oslavy 10. výročia Farskej charity v Šaštíne-Strážach vyvrcholili poobedňajším kultúr-
nym programom v Bazilike Sedembolestnej Panny Márie.
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Krásnym obohatením programu boli hudobné vystúpenia žiakov ZUŠ Jany Kocianovej v Šaštíne
-Strážach pod vedením svojich pedagógov.

Prítomných hostí v Bazilike roztlieskali a rozveselili 
svojimi koledami a piesňami deti zo susedného Smo-
linského za sprievodu akordeónu.

Veľkým zážitkom bolo vystúpenie umelca  a speváka 
Jána Slezáka, rodáka z okresného mesta Senica.
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Pán Štefanec a páter Ondrej pri zlatej ruži, ktorú 
daroval Sedembolestnej Panne Márii pápež 
František v septembri 2021. 

Počas prehliadky Národnej Svätyne (zľava) Ing. Radovan Prstek, páter Ondrej Kentoš, Ing. Ivan Šte-
fanec, Mgr. Kristína Pöstenyi a p. Pavol Demeš. 

Začiatkom februára 2024 navštívil naše 
mesto poslanec Európskeho parlamentu  
Ivan Štefanec.

Súčasťou jeho návštevy bola prehliadka 
Národnej Svätyne - Baziliky Sedembo-
lestnej Panny Márie, kde ho privítal a 
sprevádzal páter Ondrej Kentoš OSPPE 
– rektor Národnej Svätyne. Okrem Bazi-
liky a Pamätnej izby Jána Pavla II. mal 
možnosť pozrieť si ďalšiu kultúrnu pa-                         
miatku mesta, budovu synagógy. Neskôr 

Zo života vo farnosti

Návšteva Europoslanca v Šaštíne-Strážach
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Pri obhliadke synagógy.

sa presunul na pôdu mestského úra-
du, kde ho privítal primátor mesta Ing.                
Radovan Prstek. Nasledovala diskusia 
s miestnymi obyvateľmi o aktuálnych 
témach domácej a zahraničnej politiky. 
Ivan Štefanec priblížil svoju prácu, ale 
zaujímal sa aj o problémy, ktoré sužujú 
miestnych obyvateľov. Program spestrili 
ľudové piesne v podaní detí zo Smolin-
ského za sprievodu akordeónu.

Na záver sme sa s pánom europoslan-
com rozlúčili a poďakovali mu, že prijal 
naše pozvanie a pri všetkých povinnos-
tiach navštívil naše mesto. 

Mgr. Kristína Pöstenyi
(autorka textu i foto)  

Deti počas svojho vystúpenia s ľudovými piesňami.
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Naši pátri pavlíni pri spievaní hymnu ku cti sv. Pavla I. Pustovníka

Zo života vo farnosti 

Deviatnik k sv. Pavlovi I.  Pustovníkovi
V Trojkráľový večer, 6.1.2024, začal v 
našej farnosti tradičný Deviatnik k sv. 
Pavlovi I. Pustovníkovi, patrónovi pav-
línskeho rádu. V reholiach zvyčajne 
býva tradíciou, že oslavovaný patrón je 
zároveň aj zakladateľom rádu. Ako však 
v slávnostnej homílii v záverečný deň 
slávnosti dňa 14.1.2023 uviedol p. On-
drej Kentoš OSPPE, zakladateľom rádu 
pavlínov nie je samotný pustovník Pavol 
z Théb, ale ostrihomský kanonik Euzé-
bius, ktorý inklinoval k pustovníckemu 

spôsobu života. Zaujímavosťou je, že 
Euzébius ako predstavený zakladá rád    
v roku 1256, prijatie a potvrdenie rádu 
sv. Pavla I. Pustovníka zo strany Svätej 
Stolice prichádza ale až v roku 1308, 
teda o 50 rokov neskôr.

Novéna k sv. Pavlovi I. Pustovníkovi, 
patriarchovi rádu pavlínov prebiehala v 
našej farnosti od 6.1.2024 do 14.1.2024 
pri večernej bohoslužbe, tradičným spe-
vom hymny ku cti sv. Pavla. Vyvrcho-
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Hlavným celebrantom slávnostnej svätej omše bol páter Ondrej Kentoš, rektor Národnej Svätyne

lením  deviatnika bola slávnostná sv. 
omša, po ktorej boli veriacim ponúknu-
té sušené ďatle, ako symbol jednodu-
chosti a skromnosti púštnych otcov. 
Popoludňajší Pablofest, ktorý už tra-
dične usporiadali naši pavlíni spoločne 
s animátormi, začal  požehnaním detí a 
pokračoval najmä programom určeným 
pre najmenších farníkov za asistencie 
animátorov. Ani dospelí, rodičia, či starí 
rodičia však neprišli naprázdno a vy-
skúšali si vedomostnú hru cez webovú 
aplikáciu vo svojich telefónoch.

Dnes už pavlínov necharakterizuje 
pustovnícky spôsob života, ale kon-
templácia o Bohu v samote, rozvíjanie 
liturgickej modlitby a realizovanie ducha 

pokánia, rozširovanie úcty k Bohoro-
dičke, apoštolská činnosť v službe Cir- 
kvi a blížnym, hlásanie Božieho Slova, a 
najmä, vysluhovanie sviatosti pokánia. 
Kde inde na Slovensku, ak nie v Ná-
rodnej Bazilike Sedembolestnej Panny 
Márie by našli pavlíni pre svoje poslanie 
lepší domov!? Ďakujeme a modlíme sa 
za vás - naši drahí pavlíni - pátri Ondrej, 
Michal, Gregor i najmladší Juraj. Nech 
vás pri vašom neľahkom diele vždy 
ochraňuje naša Sedembolestná!

Sylvia Havlíková
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Z Národnej Svätyne

Hromnice
– Sviatok Obetovania Pána

Obrad požehnania sviec – hromníc, ktoré budú nás a naše príbytky po celý nasledujúci rok ochra-
ňovať od všetkého zlého.

Svieca, ktorá sa uchováva v domácnostiach, má 
byť pre veriacich znakom Krista, ktorý je „Svetlo 
sveta“, a teda dôvodom prejavovania viery.

Foto: Emma Ester Ercolano

Páter Juraj Tirpák požehnáva špeciálne tvaro-
vané svätoblažejské sviece počas svätej omše                  
3. februára 2024.
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Z Národnej Svätyne Slávnosť sv. Blažeja

Medzi prvými dostali požehnanie miništranti.

Veriaci v Bazilike pristupujú k obradu požehnania hrdla s vierou, že ich ochráni po celý nasledujúci rok.
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Pamätaj, že prach si a na prach sa obrátiš....

Z Národnej Svätyne 

Popolcová streda 

Páter Juraj Tirpák požehnáva popol, ktorým bude 
robiť znak veriacim.

Požehnávanie veriacich popolom počas svätej omše 14. februára 2024.
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Počas svätej omše 6. januára, kedy si pripomíname príchod troch kráľov, prišli títo vzácni pútnici aj 
do našej Baziliky, kde nám ich priblížil páter Grzegorz. 

Slávnostnú svätú omšu každú nedeľu o 8.45 hod. krásne dopĺňa svojim spevom a hudbou domáci 
zbor 7hlások pod vedením manželov Žákovcov.

Z Národnej Svätyne Slávnosť Troch kráľov
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Naša farnosť na cestách 

Návšteva Bruselu a Európskeho parlamentu
Vo februári sme prostredníctvom 
miestneho klubu KDH, a na pozvanie 
poslankyne Európskeho parlamen-
tu Miriam Lexmann, navštívili Brusel. 
11 účastníkov zo Šaštína-Stráží spolu 
s ďalšou partiou Slovákov tak dosta-
lo možnosť spoznať Brusel nielen ako 
„hlavné mesto“ Európskej únie, ale aj 
jeho historické pamiatky. Navštívili sme 
jeden z najväčších symbolov Bruselu 
Atomium, Katedrálu sv. Michala a sv. 
Guduly. Ide o národný kostol, nazývaný 
aj ako Notre dame (Chrám Matky Božej) 
Bruselu. V nedeľu sme navštívili Kostol 
Paroisse Sainte-Catherina, kde pre nás 

slúžil svätú omšu páter Juraj Tirpák v 
rodnom jazyku. Počas osobného voľna 
sme nemohli vynechať najznámejšie 
námestie Európy Grand place, kde je 
dominantou gotická mestská radnica 
alebo budova Kráľovského domu. Nie-                                                                                     
ktorí účastníci s pátrom Jurajom nav- 
štívili jeden z najväčších kostolov sveta 
Baziliku Sacre-coeur (Bazilika Najsvä-
tejšieho srdca). Jeden deň patril preh-
liadke európskych inštitúcií. Zúčastnili 
sme sa na prezentácii o Európskom 
parlamente a diskusii s Miriam Lex-
mann, niektorí účastníci mali možnosť 
spolu s podpredsedom TT SK Rastis- 

Účastníci zo Šaštína -Stráží na spoločnej večeri 
s europoslankyňou Miriam Lexmann.

Navštívili sme jeden z najväčších symbolov Bru-
selu Atomium.
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pozrieť do zákulisia výroby belgických 
praliniek.

Pracovníkom kancelárie Miriam Lex-
mann  ďakujeme za skvelú organizáciu 
a zaujímavý program, ktorý pre nás pri-
pravili. Odniesli sme si z Bruselu skvelé 
zážitky a nové poznatky z práce poslan-
kyne EP.
   Mgr. Kristína Pöstenyi

(autorka textu i foto)  

V nedeľu sme navštívili kostol Paroisse Sainte-Catherina, kde pre nás slúžil svätú omšu páter Juraj 
Tirpák v rodnom jazyku. Po svätej omši sme si urobili spoločnú fotografiu.

lavom Mrázom navštíviť Zastúpenie 
Trnavského samosprávneho kraja v 
Bruseli s prehliadkou priestorov Domu 
regiónov.  Pozreli sme si aj interaktív-
nu výstavu o Európskom parlamente – 
Parlamentárium.

Snáď nikto z nás neodišiel z Bruselu 
bez toho, aby ochutnal  belgické waf- 
le,  belgické pivo, hranolky, či belgickú 
čokoládu. Mala som možnosť dokonca 
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Zo života vo farnosti Farský karneval

Skupinka mladých animátorov, ktorí pripravili v sobotu 24. februára farský karneval. 

Dospeláci sa zapojili do programu skupinovou pirátskou tématikou.
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Tešíme sa, že kaarneval oslovil celé rodinky, aby 
sa obliekli do kostýmov.

Pripravený fotokútik využili jednotlivci i skupinky.

Radosť mali najmä deti, no aj dospelí si užili 
veľa zábavy.

Animátori pripravili pre deti veľa hier a zábavy.
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Zo života vo farnosti 
Veľkonočné barančeky 2024
Počas pôstneho obdobia sa rozhodli 
dobrovoľníci Farskej charity v Šaštíne
-Strážach upiecť aj v tomto roku baran-
čekov na veľkonočný stôl. Na celé dielo 
bolo potrebných veľa šikovných rúk. 
Do pečenia bolo zapojených 11 dobro-
voľníkov (10 žien a 1 muž), ktorým sa 
podarilo upiecť 254 ks barančekov v 
rôznych veľkostiach. Okrem zabezpe-
čenia surovín a foriem na pečenie, bolo 
treba nastrihať podložky, zohnať krabice 
na prevoz barančekov, uviazať mašličky, 
nastrihať látky, vyrobiť vlajky a kartičky, 
vyrezať fólie pod barančekov a celofán 
so stužkami na finálne balenie. Po upe-
čení sa začalo s tou náročnejšou časťou 

– so zdobením. Do tejto časti už bolo 
zapojených viacej dobrovoľníkov. Tou-
to cestou by som sa chcela poďakovať 
miestnym farníčkam zo Šaštína-Stráží a 
členkám ZO SZTP Šaštín-Stráže, ktoré 
ochotne a s radosťou pomohli nielen pri 
zdobení, ale aj s balením. Taktiež ďaku-
jem všetkým, ktorí nám poskytli domáce 
vajcia na pečenie. Poďakovanie patrí aj 
primátorovi mesta za možnosť využi-
tia priestorov miestneho klubu SZTP  a 
predsedníčke klubu p. Ulrichovej za cel-
kovú spoluprácu. 
Na piatu pôstnu nedeľu po všetkých 
svätých omšiach organizovala Farská 
charita Šaštín-Stráže zbierku spojenú 

Po dokončení prác v klube ZO SZTP
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Pri predaji pred Bazilikou

Barančeky prinesú do vašich príbytkov radosť     
i požehnanie

s predajom veľkonočných barančekov. 
Spoločne sa nám podarilo vyzbierať 
sumu 7760 €, ktorá bude použitá na 
oplotenie kalvárie v časti mesta Šaštín.  
V minulosti bol výťažok použitý na obno-
vu kalvárie v Strážach. Veľkonočné ba-
rančeky boli požehnané, a preto verím, 
že požehnanie priniesli nielen do Vašich 
rodín, ale aj do diela, ktoré sa plánuje 
realizovať. 

V mene FCH Šaštín-Stráže úprimne 
ĎAKUJEME všetkým, ktorí akoukoľvek 
činnosťou prispeli k zhotoveniu baran-
čekov, alebo finančne prispeli na zbierku 
Veľkonočné barančeky 2024. 

Mgr. Kristína Pöstenyi 
(autorka textu i foto)  
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Vyhodnotenie súťaže pre najmenších 

V poslednom čísle nášho farského ča-
sopisu Hlahol zvonov sme zadali našim 
najmladším čitateľom úlohu, aby napí-
sali čo najviac mien malých plyšových 
kamarátov – účastníkov detských svä-
tých omší v nedeľu o 8.45 hod., ktorí 
pomáhajú pátrovi Michalovi priblížiť 
deťom Sväté písmo. Prvé odpovede 
sme dostali od súrodencov Kubinovcov 
– Amélie a Matiáša, ale odmeny dostanú 
aj sestry Mária a Emma Mrňové a taktiež 
Viktória Slováková. Ďakujeme za odpo-
vede a srdečne blahoželáme k výhram! 
Dostanú zaslúženú odmenu od pána fa-
rára - pátra Michala. 

Fotohádanka pre deti

Páter Michal má počas svätých omší svojich 
zaujímavých pomocníkov, napr. papagája Ra-
faela...

Najmenších účastníkov svätých omší dokáže páter Michal vždy zaujať zaujímavým príbehom a rekvi-
zitami.
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Krstom sa stali Božími deťmi
a členmi Cirkvi: 

Dominika Danielová   21. 1. 2024
Karol Zvonček    27. 1. 2024
Dominik Vanek      3. 2. 2024
Sabína Beständigová    17. 2. 2024
Noel Porhajaš  24. 2. 2024
Tereza Halásová    2. 3. 2024
Ema Bolebruchová   30. 3. 2024
Adela Nováková   31. 3. 2024
(uvedené sú dátumy krstov)

Predišli nás do večnosti:
Terézia Šestáková     3. 1. 2024
Jozef Čársky     9. 1. 2024
Alena Zachová  16. 1. 2024
Miroslav Bakan   18. 1. 2024
Zdenko Havel   24. 1. 2024
Milan Šimkovič   30. 1. 2024
Rene Kalay     1. 2. 2024
Stanislav Černoch     7. 2. 2024
Viera Púčková     8. 2. 2024
Emil Kuba     8. 3. 2024
Viktor Petrič   18. 3. 2024
Jozef Antálek   25. 3. 2024
Milan Černý   27. 3. 2024
Zdena Dujsíková   28. 3. 2024
(uvedené sú dátumy pohrebov)

Zostavil: páter Michal Nižnánsky, 
OSPPE - správca farnosti

Frederiko ako zdravotník.

Sviatostné manželstvo uzavreli:

Olha Baranetska 
a Peter Laťák    5. 2. 2024

Prihlásenie: ozseptimavia@gmail.com



Farský karneval – 10. február 2024


